沖高保発第 7－122号

                                                     令和８年１月２６日
会 員 各 位
                                               （一社）沖縄県高圧ガス保安協会
                           会長 上地 啓太 （印省略）

令和８年度優良製造保安責任者等・優良移動監視者・優良保安技術者
に対する協会長表彰について（推薦依頼）

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
  さて、標記表彰につきまして、貴事業所において該当者がおりましたら下記要領によりご推
薦下さいますようお願い申し上げます。尚、表彰は秋の高圧ガス保安大会にて行います。

記
１．推薦する表彰の種類
  ①優良製造保安責任者等

     製造保安責任者（保安係員・冷凍保安責任者・取扱責任者等に選任されている者）
     販売主任者
     業務主任者
     取扱主任者
    ②優良移動監視者
    ③優良保安技術者

２．提出期限
    令和８年２月２７日（金）協会必着

３. 提出先
  推薦書並びに添付書類は、以下いずれかの方法でご提出ください。

   ・メールに PDF添付受付専用メール：entry@okinawakhk.or.jp
 ・原本郵送      (〒901-0152那覇市字小禄 1831-1 沖縄産業支援ｾﾝﾀｰ 403-1）
 ・窓口持参     (同上）

--------------------  推  薦  基  準  -------------------

１．優良製造保安責任者等（販売、業務、取扱主任者）については、
  次に該当するものであること。
      高圧ガスについての経験が深く、保安の確保と安全指導に模範的な製造保安責任者

等として１０年以上精勤し、その人格、業績等が表彰に値するものであって年齢が
    ３５才以上であること。
２．優良移動監視者については次に該当するものであること。

      高圧ガスの移動に現在従事する者で、高圧ガス関係災害事故及び交通関係法令を忠実に
遵守し、高圧ガス移動による災害防止について不断の努力を重ね１０年以上その業務に
精勤し、５年以上高圧ガス関係及び交通関係の事故が無く、又これ等関係法令違反がな
く他の模範と認められるものであって年齢が３５才以上であること。

３．優良保安技術者については、次に該当する者であること。
  イ．高圧ガスに関する経験が深く、人格識見が卓越し、かつ、高圧ガス関係事業所等の

業務に１５年以上従事し、過去１０年間高圧ガス関係法令の違反がない者であるこ
と。

 ロ．高圧ガス関係法令及び作業基準等を遵守し、災害防止及び公共の安全を図り他の模範と
なる者であること。

mailto:entry@okinawakhk.or.jp

４．推薦件数は、表彰の種類に関係なく１事業所１件以内とする。

  なお、推薦が多数となった場合は、表彰者数の都合により選考の上、表彰者数を調整させ
  ていただく場合があります。

提出書類

１．推薦書（様式３）
     表彰の種類（製造、販主、業主、取主、移監、保安）について該当するものを○で囲ん

で下さい。
「1 氏名」はふりがなまで正確に記入して下さい。
「2 生年月日」は元号（昭和、平成等）を前に入れて記入して下さい。
「3 所属」は会社名、営業所名、部署名まで記入して下さい。
「4 現住所」は届け出のある現住所で記載して下さい。
「5 略歴」は特に高圧ガス関係の事業所での経歴が分かるように記入して下さい。
 例：令和○年に○月に保安係員代理者に選任され、その後令和○年に○月に保安
  係員に選任され現在に至る 通算経験年数○年○月
「6 功績」につきましては、所属する事業所等における保安管理技術・保安教育に
関する実績、保安関係の研修会・講習会の講師等安全指導に関する実績、保安に関す

る改善・考案等の実績について具体的に記入して下さい。

２．選任届けの写し

３．高圧ガス関係免状の写（再講習受講欄を含む）

法定再講習受講義務がある場合は、講習を期限内に受講していることがわかるように

コピーして下さい。

４. 所属する会社の概要

会社案内パンフがあれば添付
許可証又は登録証の写

５. 所属する会社の保安管理組織図
   担当者氏名も併せてご記入下さい。

６. 所属する会社の前年度の保安講習記録

お問い合わせ先

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会
総務課 宮城

TEL098-858-9562

様式３

優良製造保安責任者等推薦書

製造、販主、業主、取主、移監、保安

                                                          推薦者名

    ふ    り    が    な

1  氏         名

2  生  年  月  日

3   所         属

4   現 住 所

5   略         歴

6   功 績 の 概 要

7   過去における受賞の有無

    及び内容

8   法 令 違 反 の 有 無

          年～現在まで無違反

9   事 故 歴 の 有 無

          年～現在まで無違反

10  推  薦  意  見

    (注) 1 優良製造保安責任者は製造､優良販売主任者は販主、優良業務主任者は業主、

          優良取扱主任者は取主、移動監視者は移監、優良保安技術者は保安を○でかこむ

こと。

         2 法令違反及び事故歴の有無は､保安法及びＬＰ法を中心とする。

          また､事故歴は個人、個人が所属する会社、団体等に分けて記入のこと。